excitandum: similiter et ipsi in hebdomada sua, A cum adstant in hebdomada sua coquinæ, a sollicitioribus suis fratribus adjuventur. Nam si qui septimanam excitationis exercent, in nocte et in die ipsi solliciti, horologium conspicerent, et horam psallendi abbati et fratribus, ne forte per occupationem laboris obliviscantur, et eos constituat jam hora prætereat, ipsi universos rememorent, et psallendi horam jam nuntient advenisse. Ideo enim excitatio duobus modis committitur: ut et vicibus vigilant, et si unus secundum carnis fragilitatem fuerit somno oppressus, alius forte vigilans constituta hora excitet negligentis collegæ officium. Magna enim merces apud Dominum est excitantium ad divinum opus, quos pro fama regula vigilantis nominavit.

## CAPUT XXXII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo ab eis fieri debeat excitatio.

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum hora constituta psallendi jam nocti occurrit, surgat in his duobus qui inventus fuerit vigilantior, excitet lente negligentior collegam hebdomadarum suarum. Et merito lente; quia adhuc non est petatum a Domino ab omnibus in oratorio, ut clausa in completoriis labia ab eo aperiantur nocte. Hos ergo ideo duos constituimus, ut invicem se suis vigiliis præveniant. Ergo surgentes ambo vadant cum reverentia ad lectum abbatis, et ibi oratione facta dicant sibi lente hunc versum: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*; et complentes sibi lente, mox pulsantes pedes abbatis suscitent eum. Quo expergefatto, dicant simul: *Deus*: quo audito, abbas surgat; intrans in oratorio, et percussio indice ore tandiu, quandiu universi fratres ingrediantur, qui forte necessaria causa corporis occupantur. Quod si quis fecerit satis diu abbatem protrahere orationem, quod non licet, cum tarde fuerit oratorio præsentatus, præpositos eorum culpa respiciat. Ideo enim diximus in prima oratione abbatis universos expectari, et mox debere occurrere, ut omnes post inchoationem abbatis una voce scilicet petant a Domino aperiri labia sua debere in nocturnis, sicut omnibus communiter petentibus a Domino fuerant clausa in completoriis. Nam ingredientes oratorio tertio dicant: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*. Ideo enim diximus tertio dici ab omnibus, ut ne quis frater modice tardius ingressus ab hac postulatione versus fraudetur. Post quem versum, postquam ab omnibus dictum, invitet et suscitet pastor oves suas per responsorium ad laudes Domini, dicens: *Veni e, exsul emus Domino, jubilemus Deo salutari nostro*; ad cujus vocis dulcedinem vel divinum favum omnis quæ non accurrerit apes, sciat se, evacuatam fructu mellis in spiritu, solam ceram corporis somno conficere, futuro gehennæ incendio concremandam.